

# Enerchina

Holdings Limited

威華達控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

股份編號: 622

## 中期 報告

# 08

## 公司資料

### 董事會

#### 執行董事

歐亞平 (主席)  
陳巍 (行政總裁)  
鄧銳民  
項亞波

#### 非執行董事

孫強 (非執行副主席)

#### 獨立非執行董事

陸連剛  
Davin A. Mackenzie  
辛羅林

### 授權代表

鄧銳民  
項亞波

### 審核委員會

陸連剛  
Davin A. Mackenzie  
辛羅林 (主席)

### 薪酬委員會

陸連剛  
Davin A. Mackenzie  
歐亞平  
項亞波  
辛羅林 (主席)

### 合資格會計師

林婉明

### 公司秘書

羅泰安

### 註冊辦事處

Clarendon House  
2 Church Street  
Hamilton HM 11  
Bermuda

### 主要營業地點

香港  
德輔道中 199號  
維德廣場 28樓

電話 : (852) 2521 1181  
傳真 : (852) 2851 0970  
股份編號 : 622  
網址 : <http://www.enerchina.com.hk>  
<http://www.irasia.com/listco/hk/enerchina>

### 核數師

德勤•關黃陳方會計師行  
執業會計師  
香港  
金鐘道88號  
太古廣場一座35樓

### 主要股份過戶登記處

Butterfield Fund Services (Bermuda) Limited  
Rosebank Centre  
11 Bermudiana Road  
Pembroke, HM 08  
Bermuda

### 股份登記處香港分處

香港中央證券登記有限公司  
香港  
灣仔  
皇后大道東 183號  
合和中心 46樓

### 股份過戶處香港分處

香港中央證券登記有限公司  
香港  
灣仔  
皇后大道東 183號  
合和中心 17樓 1712-1716號舖

### 法律顧問

(香港法律)  
胡家驊律師事務所  
諾頓羅氏  
胡關李羅律師行

### (百慕達法律)

Conyers Dill & Pearman

### (中國法律)

海問律師事務所

### 主要往來銀行

中國銀行(香港)有限公司  
中國建設銀行  
恒生銀行有限公司  
深圳發展銀行股份有限公司  
招商銀行  
瑞士銀行

# 目錄

## 頁次

財務摘要	2
管理層討論及分析	2
其他資料	8
中期財務資料審閱報告	16
簡明綜合收入報表	18
簡明綜合資產負債表	19
簡明綜合權益變動表	20
簡明綜合現金流量表	23
簡明綜合財務報表附註	24

## 財務摘要

### 截至2008年6月30日止六個月

- 本集團來自持續經營業務之營業額減少2.2%至6.038億港元
- 本集團來自持續經營業務之毛利減少45.4%至3,170萬港元
- 本公司權益持有人應佔純利上升128.9%至1,230萬港元
- 每股盈利為0.26港仙

## 管理層討論及分析

本集團主要從事發電及電力銷售服務，並透過港華燃氣有限公司(股份代號：1083，「港華燃氣」)銷售及經銷液化石油氣(「液化石油氣」)和管道燃氣，以及進行管道氣網建設。2006年12月4日，本公司、港華燃氣與香港中華煤氣(中國)有限公司(「中華煤氣」)公佈其訂立之協議已經完成；其後，本集團於2007年2月28日終止經營燃氣業務。

截至2008年6月30日止六個月，本集團錄得營業額6.038億港元，較去年同期減少2.2%。截至2008年6月30日止六個月來自持續經營業務之毛利減至3,170萬港元，較去年同期減少45.4%。毛利減少主要由於燃料成本飆升所致。

本集團截至2008年6月30日止六個月之未經審核股東應佔綜合溢利為1,230萬港元，與去年同期之虧損4,250萬港元比較，有128.9%之改善。主要由於下列因素抵銷後之影響：(i)重油價格上漲，導致本集團之成本上升；(ii)因機組故障獲得之保險賠償增加2,470萬港元至2,890萬港元；(iii)持有作交易用途之投資，因其公平值變動而帶來之虧損為2,330萬港元，而去年同期之變動盈利為1,490萬港元；以及(iv)去年同期已終止經營業務錄得1.086億港元之虧損。

## 供電業務概述

期內，本集團之上網發電量為**8.858**億千瓦時，較去年同期之**9.919**億千瓦時減少**10.7%**。鑑於期內重油價格大幅波動而補貼屬於遞延性質，故使**2008年6月**之前整體產電量降少。因此，計入人民幣和港幣之滙兌差額後，上網發電之營業額減少**2.2%**至**6.038**億港元。

供電務應佔之直接營運開支為**5.720**億港元，上升**2.3%**。期內，本集團計入附屬公司抵銷後之燃料成本合共為**4.965**億港元。本集團獲深圳政府批出**3.035**億港元，以作為就**2007年12月**至**2008年5月**期間燃料成本高企之補貼，有關補貼用以幫助發電廠於重油價格上升時維持營運。

全球原油價格飆升，大幅推高重油之價格，令本集團供電業務受到沉重壓力。儘管管理層致力改善生產力、整固燃油採購及控制存貨量，期內供電業務之毛利率仍較去年之**9.4%**為低，減至**5.3%**。

本集團已完成改裝兩台**180**兆瓦之發電機組，另本集團連接廣東液化天然氣站的管道也已完成。令其具備可用兩種燃料發電之功能，可更靈活地選擇最經濟的發電燃料。

## 燃氣業務概述 – 透過主要聯營公司港華燃氣

出售有關權益後，本集團透過港華燃氣在燃氣業務的投資取得了突破。截至**2008年6月30日**止六個月內，港華燃氣錄得營業額**21.19**億港元，較去年同期增長**51.3%**。未計投資回報之營業溢利增長**44.4%**至**9,000**萬港元，主要由於過去**12**個月內集團的營運附屬公司數目有所增加，以及各附屬公司之自然增長所致。港華燃氣錄得除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利**3.10**億港元，較去年同期增長**25.0%**。股東應佔溢利較去年同期躍升**100.1%**，達**1.01**億港元。

股東應佔溢利躍升，主要因為聯營公司之貢獻顯著上升3,500萬港元至8,500萬港元，加上收購自香港中華煤氣有限公司（「中華煤氣」）之六間共同控制實體，今年上半年的盈利貢獻亦增加25.2%至3,800萬港元，而其於2007年上半年度只有四個月業績納入本集團的賬目內。

期內，港華燃氣成功(i)於2008年5月收購了一家在安徽省黃山市的全資附屬公司，該項目享有城市管道燃氣獨家特許經營權為期30年；及(ii)於2008年7月收購了一家在遼寧省瀋陽市近海經濟區的經營城市管道燃氣項目之100%股權。該等項目預計在將來可為港華燃氣其他管道項目創造協同效益。

2008年4月28日，評級機構穆迪投資者服務有限公司調高港華燃氣之高級無抵押債券評級至「Baa3」，並給予港華燃氣「Baa3」之發行人評級，展望評為穩定。評級獲調升，反映港華燃氣在財務及營運上的前景更趨穩健。

## 財務狀況

本集團之借款總額由2007年12月31日之8.942億港元減至2008年6月30日之7.719億港元。於2008年6月30日之銀行借款，主要用作撥付深圳發電廠之擴建工程。本集團於2008年6月30日之付息負債淨額權益比率為14.3%。

為取得該等貸款而抵押之資產總值於2008年6月30日之賬面淨值為8.051億港元。本集團全部銀行借款均以人民幣及美元為單位，主要按浮動利率借入。由於本集團之業務主要在中國進行，故大部份營運之收入及付款均以人民幣為單位。本集團並無使用金融工具作對沖用途。董事會將繼續評估及監察人民幣升值對本集團業務之潛在影響，以及管理使用不同金融工具之風險。

於2008年6月30日，本集團之現金及現金等值項目為2.166億港元，大部份均以人民幣、港元及美元為單位。

## 資本承擔

於2008年6月30日，本集團就購置物業、廠房及設備尚未在財務報表撥備之資本承擔金額為850萬港元。

## 展望

鑑於中國經濟持續增長，董事會繼續在能源和其他領域尋找具有良好戰略價值之投資機會，致力為本公司股東增值。

### 供電業務

根據目前情況分析，預計廣東省之耗電量將繼續上升，電力供不應求之情況將繼續。

由於國際原油價格波動，加上西氣東輸二期工程啟動，天然氣逐漸成為中國主要之經濟能源，應用範圍料將大增。我們預期，未來五年將是中國天然氣之第二個開發時期，也是本集團自去年完成改裝兩台180兆瓦之發電機組令其具備可用兩種燃料發電之功能後，開拓天然氣發電業務之演進期。

本公司將在適當時候啟動其餘一台235兆瓦之發電機組改用天然氣發電工程。本公司相信，落實有關計劃後，將在生產力、效率、毛利率和減省維修費等各方面都會有所提升，更適應市場競爭。

### 燃氣業務－透過主要聯營公司港華燃氣

中國幅員廣闊，人口眾多，城市化步伐與日俱增，中國對天然氣之需求正拾級而上。港華燃氣期望，天然氣市場可為該集團之盈利提升和業務擴展提供重大發展潛力。

除了城市管道燃氣業務之外，港華燃氣之壓縮天然氣加氣業務亦迅速擴展。隨著內地汽車數字不斷上升，加上政府日益支持環保，港華燃氣對有關業務之增長和盈利前景甚感樂觀。

港華燃氣在全國多個城市建立了廣泛業務聯繫。在四川省及東北地區，港華燃氣繼續與當地政府加強合作，並積極尋找機會與民營企業攜手發展。預計數個具有龐大市場潛力之項目將於下半年進入最後談判階段。

由於中國經濟持續增長及對能源和天然資源的需求殷切，本集團對港華燃氣前景樂觀且充满信心，相信港華燃氣能為威華達股東帶來寶貴之貢獻。

## 中期股息

為保留資源用作本集團業務發展，董事會不宣派截至2008年6月30日止六個月之中期股息（2007年：無）。

## 僱員及薪酬政策

於2008年6月30日，本集團僱用約196名全職僱員。本集團了解出色和能幹僱員之重要性，將繼續按照業內慣例及員工的個人表現而提供僱員薪酬。此外，本集團若干合資格董事及僱員亦可根據本集團採納已批准之購股權計劃條款，獲授予購股權。

## 購買、出售或贖回本公司上市股份

截至2008年6月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的上市股份。

## 企業管治

期內，本公司一直遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治常規守則之守則條文。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納載於上市規則附錄10之標準守則，作為董事進行證券交易的標準守則。經向所有董事個別作出查詢後，本公司確認，各董事於截至2008年6月30日止六個月均一直遵守標準守則之規定。



## 審核委員會

本公司已根據上市規則之規定成立審核委員會(「審核委員會」)，以檢討和監察本集團之財務匯報程序及內部監控。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，分別為陸運剛先生、Davin A. Mackenzie先生及辛羅林先生。審核委員會與本公司高級管理層和本公司的核數師定期會面，共同審議本公司採納之財務匯報程序、內部監控、核數程序及風險管理事宜。

本集團截至2008年6月30日止六個月之中期報告乃未經審核，但已由本公司之核數師德勤•關黃陳方會計師行及審核委員會審閱。

## 致謝

本人謹藉此機會代表董事會，就本集團所有員工致力貢獻及辛勤工作表示感激。

承董事會命  
行政總裁  
陳巍

香港，2008年9月18日

## 其他資料

### 董事於股份及購股權之權益或淡倉

於2008年6月30日，本公司董事及最高行政人員於本公司之股份（「股份」）、本公司之相關股份或債券或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份和債券中，擁有：(a) 根據證券及期貨條例第XV部第7至第9分部須知會本公司及聯交所之權益或淡倉；(b) 根據證券及期貨條例第XV部第352條須載入登記冊內之權益或淡倉；或(c) 根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則向本公司及聯交所申報之權益或淡倉如下：

#### (a) 於股份及相關股份之好倉

董事姓名	身份	股份權益			股份 權益總額	根據購股權 於相關 股份之權益	權益總額	於2008年
		個人權益	家族權益	公司權益				6月30日 佔本公司 已發行股本 之概約百分比
陳巍	實益擁有人	8,775,000	—	—	8,775,000	30,000,000	38,775,000	0.81%
陸運剛	實益擁有人	—	—	—	—	5,288,000	5,288,000	0.11%
Davin A. Mackenzie	實益擁有人	935	—	—	935	5,288,000	5,288,935	0.11%
歐亞平	實益擁有人、所控制 公司之權益及 共同持有權益	—	7,973,476	1,761,735,558 (附註)	1,769,709,034	6,288,000	1,775,997,034	37.05%
孫強	實益擁有人	—	—	—	—	15,000,000	15,000,000	0.31%
鄧銳民	實益擁有人	13,893,750	—	—	13,893,750	32,880,000	46,773,750	0.98%
項亞波	實益擁有人	—	—	—	—	32,880,000	32,880,000	0.69%
辛羅林	實益擁有人	—	—	—	—	5,288,000	5,288,000	0.11%

附註：該等1,761,735,558股股份指以下各項之總和：(i) Asia Pacific Promotion Limited（「Asia Pacific」）直接持有之1,701,660,412股股份；及(ii) 百仕達控股有限公司（「百仕達」）持有之60,075,146股股份。由於歐亞平先生透過其全資擁有之公司Asia Pacific持有百仕達現有已發行股本47.50%，根據證券及期貨條例，彼被視為擁有該等1,761,735,558股股份之權益。

本公司授予董事購股權權益之詳情載於「董事收購股份之權利」。

## (b) 董事於相聯法團股份及相關股份之權益或淡倉

董事姓名	相聯 法團名稱	身份	股份權益			股份 權益總額	根據購股權 於相關		於2008年 6月30日 佔相聯法團 已發行股本之 權益總額	概約百分比
			個人權益	公司權益	家族權益		股份之權益	權益總額		
歐亞平	港華燃氣	實益擁有人及所 控制公司之權益	3,618,000	530,487,245 (附註)	—	534,105,245	—	534,105,245	27.28%	
陳巍	港華燃氣	實益擁有人	1,600,000	—	—	1,600,000	6,633,000	8,233,000	0.42%	
鄧銳民	港華燃氣	實益擁有人	—	—	—	—	3,015,000	3,015,000	0.15%	

附註：於港華燃氣有限公司（「港華燃氣」）530,487,245股股份指以下兩者之總和：(i) 由Kenson Investment Limited（「Kenson」）持有344,046,568股港華燃氣股份及(ii) Supreme All Investments Limited（「Supreme All」）持有186,440,677股港華燃氣股份。Kenson及Supreme All為本公司之全資附屬公司。由於歐亞平先生透過其全資擁有之公司Asia Pacific持有本公司36.76%權益，根據證券及期貨條例，彼被視為擁有該等530,487,245股股份之權益。

董事於相聯法團授出購股權之權益詳情載於「董事收購股份之權利」一節。

## 董事收購股份之權利

### (a) 購股權認購股份之權益

根據本公司之購股權計劃，本公司已授予本公司若干董事購股權以認購股份，於2008年6月30日之有關詳情如下：

董事姓名	授出日期	行使期	行使價 港元	於2008年		於2008年	
				1月1日 尚未行使之 購股權涉及 之股份數目	期內授出	6月30日 尚未行使之 購股權涉及 之股份數目	於2008年 6月30日 佔本公司 已發行股本 之百分比
陳巍	13.11.2007	01.01.2010 - 12.11.2017	0.450	15,000,000	—	15,000,000	0.31%
	13.11.2007	01.01.2011 - 12.11.2017	0.450	15,000,000	—	15,000,000	0.31%
陸運剛	09.06.2004	09.06.2005 - 08.06.2014	0.440	2,288,000	—	2,288,000	0.05%
	13.11.2007	01.01.2010 - 12.11.2017	0.450	1,500,000	—	1,500,000	0.03%
	13.11.2007	01.01.2011 - 12.11.2017	0.450	1,500,000	—	1,500,000	0.03%
Davin A. Mackenzie	20.10.2004	20.10.2005 - 19.10.2015	0.500	2,288,000	—	2,288,000	0.05%
	13.11.2007	01.01.2010 - 12.11.2017	0.450	1,500,000	—	1,500,000	0.03%
	13.11.2007	01.01.2011 - 12.11.2017	0.450	1,500,000	—	1,500,000	0.03%
歐亞平	09.06.2004	09.06.2004 - 08.06.2014	0.440	2,288,000	—	2,288,000	0.05%
	13.11.2007	01.01.2010 - 12.11.2017	0.450	2,000,000	—	2,000,000	0.04%
	13.11.2007	01.01.2011 - 12.11.2017	0.450	2,000,000	—	2,000,000	0.04%
孫強	08.12.2005	08.12.2005 - 07.12.2015	0.830	15,000,000	—	15,000,000	0.31%
鄧銳民	09.06.2004	09.06.2004 - 08.06.2014	0.440	22,880,000	—	22,880,000	0.48%
	13.11.2007	01.01.2010 - 12.11.2017	0.450	5,000,000	—	5,000,000	0.10%
	13.11.2007	01.01.2011 - 12.11.2017	0.450	5,000,000	—	5,000,000	0.10%
項亞波	09.06.2004	09.06.2004 - 08.06.2014	0.440	22,880,000	—	22,880,000	0.48%
	13.11.2007	01.01.2010 - 12.11.2017	0.450	5,000,000	—	5,000,000	0.10%
	13.11.2007	01.01.2011 - 12.11.2017	0.450	5,000,000	—	5,000,000	0.10%
辛羅林	09.06.2004	09.06.2004 - 08.06.2014	0.440	2,288,000	—	2,288,000	0.05%
	13.11.2007	01.01.2010 - 12.11.2017	0.450	1,500,000	—	1,500,000	0.03%
	13.11.2007	01.01.2011 - 12.11.2017	0.450	1,500,000	—	1,500,000	0.03%

附註：

1. 購股權之歸屬期由授出日期起直至行使期開始為止。
2. 期內，概無本公司董事根據購股權計劃獲授予購股權或持有之購股權被行使、註銷或失效。
3. 該等購股權為董事以實益擁有人身份持有之個人權益。

## (b) 購股權認購相聯法團股份之權益

董事姓名	相聯法團 名稱	授出日期	行使期	行使價 港元	於2008年	於2008年	於2008年
					1月1日 尚未行使之 購股權涉及 之股份數目	6月30日 尚未行使之 購股權涉及 之股份數目	6月30日 佔相聯法團 已發行股本 之概約 百分比
陳巍	港華燃氣	04.04.2001	01.01.2003- 03.04.2011	0.473	1,809,000	1,809,000	0.09%
		04.04.2001	01.01.2004- 03.04.2011	0.473	1,809,000	1,809,000	0.09%
		19.11.2004	31.12.2005- 30.03.2011	3.483	904,500	904,500	0.05%
		19.11.2004	31.12.2006- 30.03.2011	3.483	904,500	904,500	0.05%
		19.11.2004	31.12.2007- 30.03.2011	3.483	1,206,000	1,206,000	0.06%
鄧銳民	港華燃氣	19.11.2004	31.12.2005- 30.03.2011	3.483	904,500	904,500	0.05%
		19.11.2004	31.12.2006- 30.03.2011	3.483	904,500	904,500	0.05%
		19.11.2004	31.12.2007- 30.03.2011	3.483	1,206,000	1,206,000	0.06%

附註：

1. 購股權之歸屬期乃由授出日期起直至行使期開始為止。
2. 該等購股權為董事以實益擁有人身份持有之個人權益。

除上文所披露者外，於期內任何時間，各董事及最高行政人員（包括彼等之配偶及未滿18歲之子女）並無擁有任何權利、或曾於期內獲授或行使有關權利，認購本公司或其任何相聯法團之股份（或本公司認股權證或債務證券（倘適用）），而須按證券及期貨條例之規定予以披露。

## 購買股份或債券之安排

除本報告所披露之購股權外，期內任何時間概無本公司、其控股公司或其任何附屬公司或同系附屬公司訂立任何安排，使本公司董事可以收購本公司或任何其他法人團體之股份或債券而受惠，且概無董事或重要行政人員或彼等之任何配偶或18歲以下之子女有權認購本公司證券或已行使任何該等權利。

## 本公司之購股權計劃

本公司設有一項購股權計劃購股權計劃。據此，董事會可酌情向本公司或其附屬公司任何僱員(包括任何執行董事)授出購股權，根據上述計劃規定之條款及條件，認購股份。購股權計劃經股東於2002年5月24日批准，有效期為10年。

特定類別購股權之詳情如下：

購股權類別	授出日期	行使期	行使價 港元
2004A購股權	09.06.2004	09.06.2004 - 08.06.2014	0.440
	09.06.2004	09.06.2005 - 08.06.2014	0.440
	09.06.2004	09.06.2006 - 08.06.2014	0.440
	09.06.2004	09.12.2006 - 08.06.2014	0.440
2004B購股權	20.10.2004	20.10.2005 - 19.10.2015	0.500
2005購股權	08.12.2005	08.12.2005 - 07.12.2015	0.830
2007購股權	13.11.2007	01.01.2010 - 12.11.2017	0.450
	13.11.2007	01.01.2011 - 12.11.2017	0.450

下表披露本公司購股權於期內之變動詳情：

購股權類別	於2008年 1月1日			於2008年 6月30日		
	尚未行使	期內已授出	期內已行使	期內已失效	尚未行使	
<i>類別1：董事</i>						
陳巍	2007購股權	30,000,000	—	—	—	30,000,000
陸運剛	2004A購股權	2,288,000	—	—	—	2,288,000
	2007購股權	3,000,000	—	—	—	3,000,000
Davin A. Mackenzie	2004B購股權	2,288,000	—	—	—	2,288,000
	2007購股權	3,000,000	—	—	—	3,000,000
歐亞平	2004A購股權	2,288,000	—	—	—	2,288,000
	2007購股權	4,000,000	—	—	—	4,000,000
孫強	2005購股權	15,000,000	—	—	—	15,000,000
鄧銳民	2004A購股權	22,880,000	—	—	—	22,880,000
	2007購股權	10,000,000	—	—	—	10,000,000
項亞波	2004A購股權	22,880,000	—	—	—	22,880,000
	2007購股權	10,000,000	—	—	—	10,000,000
辛羅林	2004A購股權	2,288,000	—	—	—	2,288,000
	2007購股權	3,000,000	—	—	—	3,000,000
董事總數		132,912,000	—	—	—	132,912,000
<i>類別2：僱員</i>						
	2004A購股權	7,200,008	—	—	(250,000)	6,950,008
	2007購股權	41,000,000	—	—	(1,000,000)	40,000,000
僱員總數		48,200,008	—	—	(1,250,000)	46,950,008
所有類別		181,112,008	—	—	(1,250,000)	179,862,008

附註：

1. 購股權之歸屬期乃由授出日期起直至行使期開始為止。
2. 期內，根據本公司購股權計劃，概無購股權被授出、行使或註銷。
3. 期內，根據本公司購股權計劃，1,250,000份購股權已經失效。

## 主要股東

於2008年6月30日，除上文所披露之董事權益外，根據本公司按證券及期貨條例第336條規定所置存之主要股東登記冊所示，下列股東已知會本公司彼等於本公司之已發行股本中之有關權益及淡倉如下：

於股份之好倉

股東名稱	身份	權益總額	於2008年 6月30日 佔已發行股本 之概約百分比
Asia Pacific	實益擁有人及 所控制公司之權益	1,761,735,558 (附註1)	36.76%
Warburg Pincus & Co.	所控制公司之權益	404,548,779 (附註2)	8.44%
Warburg Pincus Equity Partners, L.P.	所控制公司之權益	404,548,779 (附註2)	8.44%
Warburg Pincus Ventures International, L.P.	所控制公司之權益	404,548,779 (附註2)	8.44%
Atlantic Cay International Limited	實益擁有人	404,548,779 (附註2)	8.44%
Keywise Capital Management (HK) Limited	投資經理	307,880,710 (附註3)	6.42%
Keywise Greater China Opportunities Master Fund	實益擁有人	307,880,710 (附註3)	6.42%
Pope Asset Management	投資經理	289,947,960	6.05%



附註：

1. 該等1,761,735,558股份指下列兩者之總和：(i) Asia Pacific直接持有之1,701,660,412股股份；及(ii) 百仕達持有之60,075,146股股份，由於歐亞平先生透過其全資擁有之公司Asia Pacific持有百仕達現有已發行股本之47.50%，根據證券及期貨條例，彼被視為於所有該等1,761,735,558股股份中擁有權益。
2. Warburg Pincus & Co. (「WP」) 為Warburg Pincus Equity Partners, L.P.(「WPE」)與Warburg Pincus Ventures International, L.P.(「WPV」)兩間合夥有限公司之一般合夥人，因而被視作於該等公司所持有之全部股份中擁有權益。該等股份指WP管理之基金持有之股份與 Atlantic Cay International Limited (「Atlantic Cay」)持有之全部股份之總和。

WPE持有Atlantic Cay已發行股本中50%權益，而其亦被視作持有Atlantic Cay所持全部股份之權益。

WPV持有Atlantic Cay已發行股本中50%權益，而其亦被視作持有Atlantic Cay所持全部股份之權益。

3. Keywise Greater China Opportunities Master Fund為於開曼群島註冊之投資基金，由一間於香港註冊成立之公司Keywise Capital Management (HK) Limited全資擁有。因此，Keywise Capital Management (HK) Limited被視作於Keywise Greater China Opportunities Master Fund所擁有權益之該等307,880,710股股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於2008年6月30日，本公司並無接獲任何通知指彼等擁有根據證券及期貨規例第336條須記錄於登記冊之本公司股份及相關股份之任何其他權益及淡倉。

# Deloitte.

## 德勤

### 中期財務資料審閱報告 致威華達控股有限公司董事會

(於百慕達註冊成立之有限公司)

#### 引言

本核數師行已審閱第18至38頁所載之中期財務資料，當中包括威華達控股有限公司於2008年6月30日之簡明綜合資產負債表，及截至該日止六個月期間之相關簡明綜合收入報表、權益變動表及現金流量表，以及若干說明附註。香港聯合交易所有限公司主板證券上市規則規定編製中期財務資料報告時須根據其相關條文及遵守香港會計師公會頒佈之香港會計準則(香港會計準則)第34號「中期財務報告」。董事之責任是根據香港會計準則第34號編製及呈列本中期財務資料。本核數師行之責任是根據本核數師行之審閱，對此等中期財務資料提出意見，且根據本核數師行之受聘條款向董事會報告本核數師行之結論，除此以外，本報告並無其他用途。本核數師行概不就本報告內容向任何其他人士承擔或負上任何法律責任。

#### 審閱範圍

本核數師行已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱工作準則第2410條「由實體獨立核數師對中期財務資料進行審閱」進行審閱。審閱範圍包括向主要負責財務及會計事宜之人員提出查詢，及運用分析性以及其他審閱程序對中期財務資料作出分析。根據香港審核準則，審閱工作之範圍遠較審核工作小，故未能確定本核數師行將獲悉所有在審核工作中可能發現之重要事宜。因此，本核數師行不會發表審核意見。

## 總結

按本核數師行之審閱，本核數師行並不知悉有任何原因致使本核數師行相信此中期財務資料在各重要方面並非根據香港會計準則第34號而編製。

德勤•關黃陳方會計師行

執業會計師

香港

2008年9月18日

## 簡明綜合收入報表

截至2008年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2008年 千港元 (未經審核)	2007年 千港元 (未經審核)
<b>持續經營業務</b>			
營業額	3	<b>603,776</b>	617,177
銷售成本		<b>(572,035)</b>	(559,081)
毛利		<b>31,741</b>	58,096
其他收入	4	<b>40,447</b>	18,597
行政費用		<b>(26,192)</b>	(24,876)
其他費用		<b>(1,172)</b>	(1,996)
持作買賣投資(虧損)收益淨額		<b>(23,283)</b>	14,937
分佔聯營公司業績		<b>28,742</b>	23,927
融資成本	5	<b>(38,008)</b>	(31,225)
除稅前溢利	6	<b>12,275</b>	57,460
稅項	7	<b>—</b>	(90)
來自持續經營業務之期內溢利		<b>12,275</b>	57,370
<b>已終止經營業務</b>	8	<b>—</b>	(108,571)
來自已終止經營業務之期內虧損		<b>—</b>	(108,571)
期內溢利(虧損)		<b>12,275</b>	(51,201)
以下人士應佔：			
本公司權益持有人		<b>12,298</b>	(42,481)
少數股東權益		<b>(23)</b>	(8,720)
		<b>12,275</b>	(51,201)
		港仙	港仙
每股盈利(虧損)	10		
<b>來自持續及已終止經營業務</b>			
基本		<b>0.26</b>	(0.89)
攤薄		不適用	不適用
<b>來自持續經營業務</b>			
基本		<b>0.26</b>	1.18
攤薄		不適用	1.18

## 簡明綜合資產負債表

於2008年6月30日

		2008年 6月30日 千港元 (未經審核)	2007年 12月31日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	11	1,463,682	1,417,111
預付租金		44,432	42,309
商譽		316,580	316,580
聯營公司權益		2,335,317	2,227,366
待售投資		1,510	1,510
		<b>4,161,521</b>	<b>4,004,876</b>
流動資產			
存貨		174,412	169,941
預付租金		1,559	1,464
應收賬款及其他應收款項、 按金及預付款項	12	296,971	308,133
持作買賣投資		109,148	50,439
有抵押銀行存款		22,476	—
銀行結餘及現金		216,561	466,441
		<b>821,127</b>	<b>996,418</b>
流動負債			
應付賬款、應付票據及 其他應付款項	13	310,182	354,186
應付稅項		8,922	8,922
借款—一年內到期	14	540,826	586,760
		<b>859,930</b>	<b>949,868</b>
流動(負債)資產淨值		<b>(38,803)</b>	<b>46,550</b>
資產總值減流動負債		<b>4,122,718</b>	<b>4,051,426</b>
非流動負債			
借款—一年後到期	14	231,093	307,409
資產淨值		<b>3,891,625</b>	<b>3,744,017</b>
股本及儲備			
股本		47,931	47,931
儲備		3,843,132	3,695,536
本公司權益持有人應佔權益		<b>3,891,063</b>	<b>3,743,467</b>
少數股東權益		562	550
權益總額		<b>3,891,625</b>	<b>3,744,017</b>

## 簡明綜合權益變動表

截至2008年6月30日止六個月

### 本公司權益持有人應佔權益

	本公司權益持有人應佔權益								一家上市 附屬公司 之購股權			
	股本	股份溢價	匯兌儲備	資本儲備	一般儲備	實繳盈餘	購股權 儲備	未分配利潤	總計	儲備之 權益部分	少數股東 權益	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於2007年1月1日	48,299	3,019,191	120,398	81,525	6,627	370,544	3,400	38,779	3,688,763	14,002	1,100,205	4,802,970
換算至呈列貨幣												
所產生之匯兌差額	—	—	52,665	—	—	—	—	—	52,665	—	20,129	72,794
分佔聯營公司儲備	—	—	84,022	—	—	—	—	—	84,022	—	—	84,022
直接於股權確認 之總收入	—	—	136,687	—	—	—	—	—	136,687	—	20,129	156,816
變現視作出售 附屬公司股份權益	—	—	(3,020)	—	—	—	—	—	(3,020)	—	—	(3,020)
變現出售及視作出 售附屬公司權益	—	—	(51,360)	—	—	—	—	—	(51,360)	—	—	(51,360)
變現視作出售 聯營公司權益	—	—	(355)	—	—	—	—	—	(355)	—	—	(355)
變現出售部份 聯營公司權益	—	—	(443)	—	—	—	—	—	(443)	—	—	(443)
年內虧損	—	—	—	—	—	—	—	(2,425)	(2,425)	—	(8,768)	(11,193)
年內確認開支總額	—	—	(55,178)	—	—	—	—	(2,425)	(57,603)	—	(8,768)	(66,371)
發行股份	42	2,124	—	—	—	—	(304)	—	1,862	—	—	1,862
贖回股份	(410)	(26,440)	—	—	—	—	—	—	(26,850)	—	—	(26,850)
轉撥	—	—	—	—	(2,990)	—	—	2,990	—	—	—	—
確認按股權結算 以股份支付款項	—	—	—	—	—	—	608	—	608	—	—	608
已失效購股權	—	—	—	—	—	—	(634)	—	—	—	—	—
實繳盈餘減少	—	—	—	—	—	(370,000)	—	370,000	—	—	—	—
變現出售及視作 出售附屬公司 權益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(14,002)	(1,175,476)	(1,189,478)
視作出售附屬公司 權益產生之少數 股東權益變動	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	64,460	64,460
於2007年12月31日	47,931	2,994,875	201,907	81,525	3,637	544	3,070	409,978	3,743,467	—	550	3,744,017

## 簡明綜合權益變動表 (續)

截至2008年6月30日止六個月

	本公司權益持有人應佔權益										
	購股權								少數股東		
	股本	股份溢價	匯兌儲備	資本儲備	一般儲備	實繳盈餘	儲備	未分配利潤	總計	權益	總計
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於2008年1月1日	47,931	2,994,875	201,907	81,525	3,637	544	3,070	409,978	3,743,467	550	3,744,017
換算至呈列貨幣所 產生之匯兌差額	—	—	54,196	—	—	—	—	—	54,196	35	54,231
分佔聯營公司儲備	—	—	72,066	—	—	—	—	—	72,066	—	72,066
直接於股權確認 之總收入	—	—	126,262	—	—	—	—	—	126,262	35	126,297
變現視作出售 聯營公司權益	—	—	(74)	—	—	—	—	—	(74)	—	(74)
在贖回聯營公司之 可換取債券時 分佔聯營公司 之儲備	—	—	—	—	—	—	—	6,787	6,787	—	6,787
期內溢利	—	—	—	—	—	—	—	12,298	12,298	(23)	12,275
期內確認(開支) 收入總額	—	—	(74)	—	—	—	—	19,085	19,011	(23)	18,988
確認按股權結算 以股份支付款項 已失效購股權	—	—	—	—	—	—	2,323	—	2,323	—	2,323
	—	—	—	—	—	—	(125)	125	—	—	—
於2008年6月30日	47,931	2,994,875	328,095	81,525	3,637	544	5,268	429,188	3,891,063	562	3,891,625

## 簡明綜合權益變動表 (續)

截至2008年6月30日止六個月

	本公司權益持有人應佔權益									一家上市 附屬公司 之購股權		總計
	股本	股份溢價	匯兌儲備	資本儲備	一般儲備	實繳盈餘	購股權 儲備	未分配利潤	總計	儲備之 權益部分	少數股東 權益	
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於2007年1月1日	48,299	3,019,191	120,398	81,525	6,627	370,544	3,400	38,779	3,688,763	14,002	1,100,205	4,802,970
換算呈列貨幣所 產生之匯兌差額	—	—	28,032	—	—	—	—	—	28,032	—	20,104	48,136
分佔聯營公司儲備	—	—	32,802	—	—	—	—	—	32,802	—	—	32,802
直接於權益確認 之總收入	—	—	60,834	—	—	—	—	—	60,834	—	20,104	80,938
變現視作出售附屬 公司股份權益	—	—	(3,020)	—	—	—	—	—	(3,020)	—	—	(3,020)
變現出售及 視作出售 附屬公司權益	—	—	(51,360)	—	—	—	—	—	(51,360)	—	—	(51,360)
期內虧損	—	—	—	—	—	—	—	(42,481)	(42,481)	—	(8,720)	(51,201)
期內確認 總開支	—	—	(54,380)	—	—	—	—	(42,481)	(96,861)	—	(8,720)	(105,581)
發行股份	29	1,455	—	—	—	—	(208)	—	1,276	—	—	1,276
購回股份	(410)	(26,440)	—	—	—	—	—	—	(26,850)	—	—	(26,850)
轉撥	—	—	—	—	(2,990)	—	—	2,990	—	—	—	—
確認按股權結算 以股份支付款項	—	—	—	—	—	—	109	—	109	—	—	109
實繳盈餘減少	—	—	—	—	—	(370,000)	—	370,000	—	—	—	—
變現出售及 視作出售 附屬公司權益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(14,002)	(1,175,476)	(1,189,478)
視作出售附屬公司 權益產生之少數 股東權益變動	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	64,460	64,460
於2007年6月30日	47,918	2,994,206	126,852	81,525	3,637	544	3,301	369,288	3,627,271	—	573	3,627,844



## 簡明綜合現金流量表

截至2008年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2008年 千港元 (未經審核)	2007年 千港元 (未經審核)
經營業務(所用)所得之現金淨額	<b>(66,274)</b>	145,146
投資活動動用之現金淨額		
有抵押銀行存款(增加)減少	<b>(22,476)</b>	20,038
購置物業、廠房及設備	<b>(6,820)</b>	(55,445)
其他投資現金流	<b>10,444</b>	5,851
出售附屬公司(扣除已出售之現金及現金等值項目) 17	—	(439,145)
投資聯營公司	—	(214,723)
	<b>(18,852)</b>	(683,424)
融資活動動用之現金淨額		
償還銀行及其他貸款	<b>(314,567)</b>	(189,395)
新借銀行及其他貸款	<b>138,735</b>	155,031
其他融資現金流	—	(25,574)
行使一家上市附屬公司購股權之所得款項	—	5,958
	<b>(175,832)</b>	(53,980)
現金及現金等值項目減少淨額	<b>(260,958)</b>	(592,258)
於期初之現金及現金等值項目	<b>466,441</b>	957,395
匯率變動之影響	<b>11,078</b>	8,336
於期終之現金及現金等值項目 即銀行結餘及現金	<b>216,561</b>	373,473

## 簡明綜合財務報表附註

截至2008年6月30日止六個月

### 1. 編製基準

本公司為於百慕達註冊成立之獲豁免有限責任公司，其股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本集團之主要業務為供電。以往期間，本集團亦從事銷售及經銷液化石油氣和天然氣（統稱「燃氣」），以及建設管道氣網，該等經營業務已於2007年2月28日終止（見附註8）。

簡明綜合財務報表乃按照聯交所證券上市規則附錄16的適用披露規定及香港會計準則第34號中期財務報告而編製。

於2008年6月30日，本集團錄得流動負債淨值約3,900萬港元，並於截至該日期止六個月期間錄得現金及現金等值項目減少淨額約2.61億港元。本集團於2008年6月30日之流動負債包括付息銀行貸款5.41億港元，而該等銀行貸款須由結算日起計十二個月內償還。本集團已開始與有關銀行討論該等貸款之重新融資，而有關銀行已表示願意為尚未償還的貸款提供重新融資。本公司董事深信，在可見將來，當該等貸款到期時，本集團將可履行其財務責任，並可作為一家持續經營企業繼續經營。因此，董事認為，按持續經營基準編製本集團之簡明綜合財務報表乃恰當。

## 2. 主要會計政策

除若干以公平值計量之財務工具外，簡明綜合財務報表按歷史成本法編製。

簡明綜合財務報表所採用之會計政策與編製本集團截至2007年12月31日止年度之年度財務報表所採用者一致。

本中期期間，本集團首次採用由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之下述新詮釋（「新詮釋」），該等詮釋於本集團自2008年1月1日開始之財政年度生效。

採用該等新詮釋並無對本集團本期間或過往期間之財務狀況造成重大影響，因此，並無確認過往期間調整。

香港會計準則第1號（經修訂）	財務報表呈列 <sup>1</sup>
香港會計準則第23號（經修訂）	借款成本 <sup>1</sup>
香港會計準則第27號（經修訂）	綜合及獨立財務報表 <sup>2</sup>
香港會計準則第32號及 香港會計準則第1號（修訂本）	可認沽財務工具及清盤時所產生之責任 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第2號（修訂本）	歸屬條件及註銷 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第3號（經修訂）	業務合併 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第8號	經營分部 <sup>1</sup>
香港（國際財務報告準則 詮釋委員會）－詮釋第13號	客戶忠誠計劃 <sup>3</sup>
香港（國際財務報告準則 詮釋委員會）－詮釋第15號	房地產建築協議 <sup>1</sup>
香港（國際財務報告準則 詮釋委員會）－詮釋第16號	海外業務投資淨額對沖 <sup>4</sup>

<sup>1</sup> 於2009年1月1日或之後開始之年度期間生效。

<sup>2</sup> 於2009年7月1日或之後開始之年度期間生效。

<sup>3</sup> 於2008年7月1日或之後開始之年度期間生效。

<sup>4</sup> 於2008年10月1日或之後開始之年度期間生效。

採納香港財務報告準則第3號（經修訂）可能會影響其收購日期為2009年7月1日或之後開始首個年報期之開始日期或之後業務合併之會計處理。香港會計準則第27號（經修訂）將會影響有關母公司於附屬公司所擁有權益變動不會導致失去控制權之會計處理，該變動將列作股權交易。本公司董事預期採用其他新訂或經修訂準則或詮釋將不會對本集團之業績或財務狀況造成任何重大影響。

### 3. 分類資料

本集團主要從事供電業務。本集團亦曾參與燃氣業務，而該等業務已於2007年2月28日終止（見附註8）。

此等業務之分類資料呈列如下：

#### 業務分類

截至2008年6月30日止六個月

	供電業務 千港元	總計 千港元
營業額	603,776	603,776
業績		
分類業績	15,464	15,464
其他收入		40,017
公司費用		(11,087)
持作買賣投資虧損淨額		(23,283)
融資成本		(38,008)
因聯營公司股權攤薄而產生之視作出售收益		430
分佔聯營公司業績		28,742
除稅前溢利		12,275
稅項		—
期內溢利		12,275

## 3. 分類資料 (續)

## 業務分類 (續)

截至2007年6月30日止六個月

	持續經營業務		已終止 經營業務	綜合 千港元
	供電業務 千港元	總計 千港元	燃氣業務 千港元	
營業額	<u>617,177</u>	<u>617,177</u>	<u>421,459</u>	<u>1,038,636</u>
業績				
分類業績	<u>48,004</u>	48,004	(5,015)	42,989
其他收入		33,534	1,804	35,338
公司費用		(14,935)	(31)	(14,966)
融資成本		(31,225)	(24,609)	(55,834)
因聯營公司股權攤薄而產生之 視作出售虧損		(1,845)	—	(1,845)
因附屬公司股權攤薄而產生之 視作出售虧損		—	(6,212)	(6,212)
分佔聯營公司業績		<u>23,927</u>	<u>3,155</u>	<u>27,082</u>
除稅前溢利(虧損)		57,460	(30,908)	26,552
稅項		(90)	(462)	(552)
期內溢利(虧損)		57,370	(31,370)	26,000
附屬公司出售及視作出售虧損		—	(77,201)	(77,201)
		<u>57,370</u>	<u>(108,571)</u>	<u>(51,201)</u>

#### 4. 其他收入

其他收入主要包括：

	持續經營業務 截至6月30日 止六個月		已終止經營業務 截至6月30日 止六個月		綜合 截至6月30日 止六個月	
	2008年 千港元	2007年 千港元	2008年 千港元	2007年 千港元	2008年 千港元	2007年 千港元
利息收入						
— 銀行存款	3,333	6,755	—	1,042	3,333	7,797
— 其他	5	—	—	—	5	—
利息收入總額	3,338	6,755	—	1,042	3,338	7,797
股息收入						
— 上市	196	—	—	—	196	—
— 非上市	6,909	—	—	149	6,909	149
	7,105	—	—	149	7,105	149
因聯營公司股權攤薄而 產生之視作出售收益	430	—	—	—	430	—
過往年度因機組故障 獲得之保險賠款	28,873	4,181	—	—	28,873	4,181

## 5. 融資成本

	持續經營業務		已終止經營業務		綜合	
	截至6月30日		截至6月30日		截至6月30日	
	止六個月		止六個月		止六個月	
	2008年	2007年	2008年	2007年	2008年	2007年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
須於5年內全數償還之						
銀行及其他借款之利息	38,008	31,225	—	1,459	38,008	32,684
可換股債券之利息	—	—	—	2,453	—	2,453
有擔保優先票據之利息	—	—	—	20,515	—	20,515
	<u>38,008</u>	<u>31,225</u>	<u>—</u>	<u>24,427</u>	<u>38,008</u>	<u>55,652</u>
銀行費用	—	—	—	182	—	182
	<u>38,008</u>	<u>31,225</u>	<u>—</u>	<u>24,609</u>	<u>38,008</u>	<u>55,834</u>

## 6. 除稅前溢利

	持續經營業務		已終止經營業務		綜合	
	截至6月30日		截至6月30日		截至6月30日	
	止六個月		止六個月		止六個月	
	2008年	2007年	2008年	2007年	2008年	2007年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
除稅前溢利已經扣除						
以下各項：						
因聯營公司股權攤薄而						
產生之視作出售虧損	—	1,845	—	—	—	1,845
物業、廠房及設備折舊	50,827	50,473	—	17,299	50,827	67,772
預付租金撥回	606	836	—	—	606	836
	<u>50,827</u>	<u>50,473</u>	<u>—</u>	<u>17,299</u>	<u>50,827</u>	<u>67,772</u>

## 7. 稅項

持續經營業務		已終止經營業務		綜合	
截至6月30日		截至6月30日		截至6月30日	
止六個月		止六個月		止六個月	
2008年	2007年	2008年	2007年	2008年	2007年
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元

即期稅項：

中國企業所得稅	—	90	—	462	—	552
---------	---	----	---	-----	---	-----

由於有關實體在兩個期間內均無應課稅溢利，故並無在簡明綜合財務報表作出香港利得稅撥備。

根據中國有關法例及規例，本集團之若干於中華人民共和國（「中國」）營運之附屬公司於營運開始盈利之首個年度起計首兩年內有權豁免繳納中國企業所得稅，其後，該等附屬公司於此後三年內享有寬免中國企業所得稅50%之待遇。寬免期內經調低稅率為9%（截至2007年6月30日止六個月：介乎7.5%至16.5%之間）。

於2007年3月16日，中國根據主席令第63號頒佈中國企業所得稅法（「新稅法」）。於2007年12月6日，中國國務院頒佈新稅法實施細則。新稅法及實施細則將稅率統一為25%，由2008年1月1日起生效。所有中國附屬公司之適用稅率為18%（截至2007年6月30日止六個月：介乎15%至33%之間）。預計實行新稅法不會對簡明綜合資產負債表內有關應付稅項及遞延稅項之應計款額產生任何重大財務影響。

於結算日，概無就與附屬公司之未分派盈利相關之暫時性差異確認任何遞延稅項負債。並無就該等暫時性差異確認遞延稅項負債是由於本集團可以控制撥回暫時性差異之時間且該等差異未必能於可見將來撥回。



## 8. 已終止經營業務

於2006年12月4日，本公司當時之附屬公司港華燃氣有限公司（「港華燃氣」（前稱「百江燃氣控股有限公司」）與香港中華煤氣有限公司（「香港中華煤氣」）之全資附屬公司香港中華煤氣（中國）有限公司（「中華煤氣」）及香港中華煤氣訂立買賣協議（「該協議」）。根據該協議，港華燃氣有條件同意依據買賣協議之條款和條件，向中華煤氣購買合共持有若干中國公司（該等中國公司在中國從事管道燃氣資產和相關業務）27%至100%不等之股權之若干公司之全部已發行股本，以及購買和受讓該等公司於完成時欠中華煤氣或其聯繫人之未償還貸款（「交易」）。港華燃氣已經同意向中華煤氣配發及發行港華燃氣股本中772,911,729股每股面值0.10港元之普通股（每股均為入賬列為繳足），作為交易代價。於上述交易完成後，本公司持有之港華燃氣股權將被攤薄，而港華燃氣不再為本公司之附屬公司，並由2007年3月1日起成為本公司之聯營公司。根據本公司向聯交所作出之承諾，其只會維持港華燃氣之公眾持股量（如有必要）在上述交易完成時或以前而減持其於港華燃氣之股份和出售股權予獨立第三方。本公司為此向獨立第三方出售33,918,400股港華燃氣之股份，總代價約126,064,000港元。緊隨上述交易後，本公司持有港華燃氣之30.54%權益。

來自已終止經營業務之該期內虧損分析如下：

	2007年1月1日至 2007年2月28日 千港元
該期內之燃氣業務經營虧損	(31,370)
附屬公司出售及視作出售虧損	(77,201)
	<hr/>
	(108,571)
	<hr/> <hr/>

## 8. 已終止經營業務 (續)

燃氣業務之業績如下：

	附註	2007年1月1日至 2007年2月28日 千港元
營業額	3	421,459
銷售成本		<u>(370,458)</u>
毛利		51,001
其他收入	4	1,804
分銷及銷售成本		(16,682)
行政費用		(39,334)
其他費用		(31)
融資成本	5	(24,609)
分佔聯營公司業績		3,155
因附屬公司股權攤薄而產生之視作出售虧損		<u>(6,212)</u>
除稅前虧損	6	(30,908)
稅項	7	<u>(462)</u>
已終止經營業務之期內虧損		(31,370)
附屬公司出售及視作出售虧損		<u>(77,201)</u>
		<u><u>(108,571)</u></u>
以下人士應佔：		
本公司權益持有人		(99,200)
少數股東權益		<u>(9,371)</u>
		<u><u>(108,571)</u></u>

於2007年1月1日至2007年2月28日期內，港華燃氣向本集團之經營現金流量淨額流出23,000,000港元、就投資活動流出17,000,000港元，並就融資活動流入5,000,000港元。

於出售日期，港華燃氣資產及負債之賬面值已於附註17作出披露。

## 9. 股息

董事決議不宣派截至2008年及2007年6月30日止六個月之中期股息。

## 10. 每股盈利(虧損)

來自持續及已終止經營業務

本公司普通股權益持有人應佔每股基本盈利(虧損)按下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2008年 千港元	2007年 千港元
用以計算本公司權益持有人應佔期內 基本盈利(虧損)之盈利(虧損)額	<b>12,298</b>	(42,481)
	<b>4,793,103,776</b>	4,792,934,807
股份數目 用以計算每股基本盈利(虧損) 之普通股加權平均數		16,103,800
攤薄購股權之影響		4,809,038,607
用以計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數		

由於截至2008年6月30日止六個月，本公司購股權之行使價高於平均市價，故並無呈列每股攤薄盈利。

由於假設行使本公司之購股權會降低每股虧損，故並無呈列上一個中期之每股攤薄虧損。

## 10. 每股盈利(虧損)(續)

### 來自持續經營業務

本公司普通股權益持有人應佔持續經營業務之每股基本及攤薄盈利按下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2008年 千港元	2007年 千港元
本公司權益持有人應佔期內盈利(虧損)	<b>12,298</b>	(42,481)
減：來自已終止經營業務之期內虧損	<u>—</u>	<u>99,200</u>
就每股基本及攤薄盈利而言，		
來自持續經營業務之盈利	<b><u>12,298</u></b>	<b><u>56,719</u></b>

所用分母與上文詳述者相同。

由於截至2008年6月30日止六個月，本公司購股權之行使價高於平均市場，故並無呈列每股攤薄盈利。

### 來自已終止經營業務

截至2007年6月30日止期間來自已終止經營業務之每股基本虧損每股2.07港仙乃根據來自已終止經營業務之期內虧損99,000,000港元及上文詳述之分母而計算。並無呈列假設行使本公司授出之購股權會降低每股虧損之情況下，期內每股攤薄虧損。

### 11. 物業、廠房及設備之變動

於期內，本集團已就收購物業、廠房及設備支付約6,820,000港元(2007年1月1日至2007年6月30日：55,445,000港元)。

### 12. 應收賬款及其他應收款項、按金及預付款項

應收賬款及其他應收款項、按金及預付款項包括合共170,951,000港元(2007年12月31日：210,111,000港元)之應收賬款，其賬齡短於90日。

於2008年6月30日，計入其他應收款項、按金及預付款項之金額為77,976,000港元(2007年：77,976,000港元)，為向本集團一家投資公司作出之墊款，乃屬無抵押、免息及需於一年內清付。

### 13. 應付賬款、應付票據及其他應付款項

應付賬款、應付票據及其他應付款項包括253,980,000港元(2007年12月31日：259,853,000港元)之應付賬款及應付票據，其賬齡分析如下：

	2008年6月30日 千港元	2007年12月31日 千港元
賬齡：		
0至90日	250,053	256,055
91至180日	432	3,750
181至360日	3,447	—
360日以上	48	48
	<u>253,980</u>	<u>259,853</u>

## 14. 借款

	2008年6月30日 千港元	2007年12月31日 千港元
銀行貸款		
— 有抵押	459,064	530,921
— 無抵押	312,855	363,248
	<u>771,919</u>	<u>894,169</u>
上述借款之償還期如下：		
按通知或於一年內	540,826	586,760
一年以上但不超過兩年	182,270	188,339
兩年以上但不超過三年	48,823	109,202
三年以上但不超過四年	—	9,868
	<u>771,919</u>	<u>894,169</u>
減：流動負債所列之一年內須償還款項	<u>(540,826)</u>	<u>(586,760)</u>
一年後到期款項	<u>231,093</u>	<u>307,409</u>

於2008年6月30日，物業、廠房及設備合計賬面值805,121,000港元（2007年12月31日：761,257,000港元）已向銀行抵押，使本集團獲授一般銀行信貸。

## 15. 關連人士交易

期內，本集團向本公司共同股東之公司百仕達控股有限公司支付1,412,000港元(2007年1月1日至2007年6月30日：636,000港元)之辦公室費用。辦公室費用參照所涉及之實際成本而釐定。

## 16. 資本承擔

	2008年6月30日 千港元	2007年12月31日 千港元
就收購物業、廠房及設備已訂約但未有 於簡明綜合財務報表 撥備之資本開支	<u>8,493</u>	<u>5,562</u>

## 17. 出售附屬公司

完成附註8所載之一系列交易後，本公司於港華燃氣附屬集團所佔之股本已予攤薄。港華燃氣於2007年3月1日起成為本公司之聯營公司。緊接交易完成前港華燃氣之資產淨值如下：

	2007年2月28日 千港元
物業、廠房及設備	2,402,711
預付租金	155,376
無形資產	137,844
商譽	68,805
聯營公司權益	658,736
待售投資	170,678
存貨	110,159
應收賬款及其他應收款項、按金及預付款項	591,321
銀行及現金結餘	565,209
應付賬款、應付票據及其他應付款項	(488,973)
一家附屬公司之一位少數股東之貸款	(20,864)
稅項	(80,992)
遞延稅項	(43,561)
借款	(2,124,502)
資產淨值	2,101,947
一家上市附屬公司之購股權儲備之股本部份	(14,002)
少數股東權益	(1,175,476)
應佔商譽	1,487,559
撥回滙兌儲備	(51,360)
	2,348,668
聯營公司權益之初步賬面值	(2,145,403)
出售及視作出售附屬公司之虧損	(77,201)
	126,064
交易所得代價	126,064
付款方式：	
現金	126,064
出售產生之現金流出淨額：	
現金代價	126,064
已出售銀行結餘及現金	(565,209)
出售附屬公司有關之現金及現金等值項目流出淨額	(439,145)

港華燃氣於過往期間對本集團業績及現金流量之影響在附註8中披露。